MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

ATA Nº 62 / 2023 - CT - SECRET (11.00.55.50)

Nº do Protocolo: 23074.052640/2023-25
João Pessoa-PB, 12 de Junho de 2023

Ata da 1a  Reunião Ordinária do Conselho do Centro de Tecnologia da Universidade
Federal da Paraíba, realizada no dia vinte e sete de fevereiro de 2023.

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro de dois mil  e vinte e três às catorze horas,  no
Auditório do Bloco Multimídia, foi realizada a 1ª Reunião Ordinária do Conselho de Centro,
sob a presidência do Diretor do Centro, professor Marcel de Góis Pinto e contando com a
presença  dos  seguintes  Conselheiros  Docentes:  Ana  Cláudia  Fernandes  Medeiros  Braga,
Amélia de Farias Panet Barros,  Cibelle Guimarães Silva Severo,  Mabel de Barros Batista,
Liane Marcia Freitas e Silva, Rafael Evaristo Caluête, Fabíola Dias da Silva Curbelo, Raul
Rosenhaim, Tibério Andrade dos Passos, Andrea Brasiliano Silva, Paula Dieb Martins (Vice-
coordenadora do Curso de Arquitetura e Urbanismo), Aline Flávia Nunes Remígio Antunes,
Josilene de Assis Cavalcante, Yuri Montenegro Ishihara, Moisés Dantas dos Santos, Francisco
de Assis da Costa, Andrea Farias de Almeida, Hidelbrando José Farkat Diógenes, Hugo Harry
Frederico Ribeiro Kramer. Representante dos Técnicos - administrativos: Katharina Kardinele
Barros  Sassi,  Meyson  Cassio  do  Nascimento.  Faltas  Justificadas:  Taliana  Kenia  Alencar
Bezerra,  Diego  da  Silva  Amorim,  Paulo  Henrique  de  Miranda  Montenegro.  O  presidente
iniciou os trabalhos com as comunicações, refletindo sobre a redução regular dos valores do
Orçamento destinado ao Centro  de Tecnologia  devido aos  cortes  e  contingenciamentos  ao
longo dos anos de 2021 e 2022 e destacou que a previsão para os valores do Orçamento do
ano-exercício 2023 é de mais uma diminuição. O senhor presidente informou que o Centro tem
mais de 1 milhão de reais em projetos orçados na SINFRA/UFPB para manutenção predial
porém  o  Centro  não  tem  recurso  suficiente  para  custear  as  despesas  de  manutenção  da
infraestrutura.  Seguindo,  a  Prof.ª  Ana  Cláudia  Braga  destacou  a  necessidade  de  verificar,
devido a inserção da creditação na elaboração dos novos PPCs, se as empresas juniores ligadas
aos cursos de graduação do CT estão devidamente documentadas e certificadas na Instituição.
Profa. Yuri Montenegro parabenizou a direção e a Assessoria de Graduação do Centro pelo
novo formato do acolhimento aos novos alunos do Centro. Encerrando as comunicações, Prof.
Hidelbrando José Farkat destacou que o prazo limite para envio do Coleta CAPES pelos cursos
de Pós-Graduação é até o dia 24/03/2023. EXPEDIENTES: Solicitação de apreciação da Ata
da 11ª Reunião Ordinária do Conselho de Centro, que após discussão foi colocada em votação
sendo aprovada com 07 abstenção. Solicitação de apreciação da proposta de Calendário de
Reuniões  Ordinárias  do  Conselho  de  Centro,  ano-exercício  2023,  que  após  discussão  e
sugestões acatadas foi colocada em votação sendo aprovada por unanimidade. “ORDEM
DO DIA. 1. Apreciar e deliberar a respeito de Processos Administrativos.  Ocorreu uma
solicitação  de  inversão  de  pauta  por  parte  do  relator  Prof.  Francisco  de  Assis  da  Costa,
aprovada pelos demais Conselheiros. Desta forma, o Processo o qual o referido docente relatou
foi  apreciado  no  início  da  Ordem  do  dia. 1.1.  Processo  nº  23074.013264/2023-57  -
Interessado:  Programa  de  Pós-Graduação  em  Engenharia  Química  -  PPGEQ.  Assunto:
Designação de coordenador de Programa de Pós-Graduação. Relatoria: Prof. Francisco  de
Assis da Costa. Após a leitura do parecer favorável ao pleito do relator e discussão, o referido
parecer foi aprovado por unanimidade. 1.2. 23074.010393/2023-71 - DEMAT. Interessado:
Ieverton Caiandre Andrade Brito - DEMAT. Assunto: Solicitação de afastamento do país para
realização de Pós-doutorado na Université de Montpellier - França no período de 01/07/2023 à
31/06/2024. Relatoria: Profª. Fabíola Dias da Silva Curbelo. Após a leitura do parecer da
relatora  e  discussão,  o  Processo  foi  retirado  de  pauta  pela  relatora  para  ajustes  na
documentação da instrução processual atendendo a nova Legislação vigente. 1.3. Processo nº
23074.012508/2023-02 - NUPPA. Interessado: CT - Núcleo de Pesquisa e Processamento de
Alimentos (NUPPA). Assunto:  Proposta de convênio de arrecadação de recursos mediante

Firefox https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualiza...

1 of 3 27/07/2023, 14:54

prestação de serviços à indústria alimentícia, afins e a comunidade em geral do NUPPA/UFPB.
Relatoria: Profª Cibelle Guimarães Silva Severo. A relatora solicitou a retirada de pauta para
ajustes  na  proposta.  1.4.  Processo  nº  23074.010973/2023-28  -  DAU  -  Ad  referendum.
Interessado:  Germana  Costa  Rocha.  Assunto:  Solicitação  de  afastamento  de  curtíssima
duração para realizar atividades de pesquisa vinculadas ao Projeto Painéis de vedação pré-
moldados Eco-eficientes para habitação social modular, aprovada e financiada pela FAPESQ.
Relatoria: Profª. Andréa Brasiliano Silva. Após a leitura do parecer favorável ao pleito  da
relatora e discussão, o Ad referendum do referido parecer foi aprovado por unanimidade. 1.5.
Processo nº 23074.110526/2022-67. Interessado: CT - Núcleo de Pesquisa e Processamento
de  Alimentos  (NUPPA).  Assunto:  Apreciação  de  Projeto  de  compostagem  do  núcleo  de
pesquisa processamento de alimentos. Relatoria: TAE Diego da Silva Amorim. Após a leitura
do parecer favorável ao pleito  do relator,  discussão e as sugestões acatadas, o parecer foi
aprovado com 03 abstenções. EXTRA-PAUTA: Foi solicitado pelo senhor presidente da sessão
a inserção de pauta de um Processo que necessitava com urgência de apreciação do Conselho a
qual  foi  aprovada  por  unanimidade. 1.6.  Processo  23074.016378/2023-78  -  DEM.
Interessado: Departamento de Engenharia Mecânica - DEM/CT. Assunto: Homologação de
inscrições para o CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROFESSOR
DO  MAGISTÉRIO  SUPERIOR,  EDITAL  Nº  57,  27  DE  DEZEMBRO  DE  2022,  do
Departamento de Engenharia Mecânica, Área Mecatrônica. Relatoria: Profº Tibério Andrade
dos Passos. Após a leitura do parecer favorável ao pleito do relator e discussão, o referido
parecer foi aprovado por unanimidade. Não havendo mais nada a tratar, o Presidente deu por
encerrada a reunião, agradecendo a presença de todos e determinando a lavratura da presente
Ata que é assinada por mim, Lindalva Regina Nóbrega, Secretária do Centro, o Presidente e
demais Conselheiros presentes.

(Assinado digitalmente em 13/06/2023 10:51 )

ALINE FLAVIA NUNES REMIGIO ANTUNES
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 2550226

(Assinado digitalmente em 27/07/2023 11:37 )

AMELIA DE FARIAS PANET BARROS
CHEFE DE DEPARTAMENTO

Matrícula: 1660093

(Assinado digitalmente em 12/06/2023 11:10 )

ANA CLAUDIA FERNANDES MEDEIROS BRAGA
DIRETOR

Matrícula: 1668619

(Assinado digitalmente em 04/07/2023 12:14 )

ANDREA BRASILIANO SILVA
ASSESSOR

Matrícula: 1549557

(Assinado digitalmente em 12/06/2023 13:07 )

ANDREA FARIAS DE ALMEIDA
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1859841

(Assinado digitalmente em 12/06/2023 11:47 )

CIBELLE GUIMARAES SILVA SEVERO
CHEFE DE DEPARTAMENTO

Matrícula: 1048058

(Assinado digitalmente em 13/06/2023 10:39 )

FABIOLA DIAS DA SILVA CURBELO
CHEFE DE DEPARTAMENTO

Matrícula: 2453534

(Assinado digitalmente em 12/06/2023 11:34 )

FRANCISCO DE ASSIS DA COSTA
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1349730

(Assinado digitalmente em 12/06/2023 11:24 )

HIDELBRANDO JOSE FARKAT DIOGENES
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1046483

(Assinado digitalmente em 13/06/2023 13:36 )

HUGO HARRY FREDERICO R KRAMER
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2366533

(Assinado digitalmente em 12/06/2023 11:15 )

JOSILENE DE ASSIS CAVALCANTE
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1680326

(Assinado digitalmente em 12/06/2023 12:09 )

KATHARINA KARDINELE BARROS SASSI
TECNICO DE LABORATORIO AREA

Matrícula: 1996211

Firefox https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualiza...

2 of 3 27/07/2023, 14:54

(Assinado digitalmente em 12/06/2023 13:39 )

LIANE MARCIA FREITAS E SILVA
CHEFE DE DEPARTAMENTO

Matrícula: 1672716

(Assinado digitalmente em 27/07/2023 14:51 )

LINDALVA REGINA DA NOBREGA VALE
SECRETARIO

Matrícula: 1680059

(Assinado digitalmente em 12/06/2023 11:40 )

MABEL DE BARROS BATISTA
CHEFE DE DEPARTAMENTO

Matrícula: 338250

(Assinado digitalmente em 12/06/2023 12:18 )

MARCEL DE GOIS PINTO
DIRETOR

Matrícula: 1630306

(Assinado digitalmente em 19/07/2023 19:06 )

MEYSON CASSIO DO NASCIMENTO
TECNICO DE LABORATORIO AREA

Matrícula: 1362733

(Assinado digitalmente em 12/06/2023 11:06 )

MOISES DANTAS DOS SANTOS
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1559497

(Assinado digitalmente em 12/06/2023 11:41 )

PAULA DIEB MARTINS
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1161775

(Assinado digitalmente em 13/06/2023 09:10 )

RAFAEL EVARISTO CALUÊTE
CHEFE DE DEPARTAMENTO

Matrícula: 1009646

(Assinado digitalmente em 14/06/2023 14:50 )

RAUL ROSENHAIM
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1807287

(Assinado digitalmente em 12/06/2023 17:44 )

TIBERIO ANDRADE DOS PASSOS
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1321285

(Assinado digitalmente em 13/06/2023 08:06 )

YURI MONTENEGRO ISHIHARA
COORDENADOR
Matrícula: 1288820

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu
número: 62, ano: 2023, documento(espécie): ATA, data de emissão: 12/06/2023 e o código de verificação:

faefa2793b

Firefox https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualiza...

3 of 3 27/07/2023, 14:54

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf